ПРОТОКОЛ

заседания диссертационного совета по защите докторских и кандидатских диссертаций

24.1.137.01 (Д002.020.01) при Институте физиологии им. И.П. Павлова РАН

№ 22 от 20 декабря 2022 г.

Повестка дня: Защита диссертации Барановой Елизаветой Владимировной «Механизмы

сочетанного влияния острой нарастающей гипоксии и провоспалительных цитокинов на

кардиореспираторную систему», представленной на соискание ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 1.5.5. – физиология человека и животных

(Институт физиологии им И.П. Павлова РАН). Научный руководитель:

д.б.н.Александрова Н.П. Оппоненты: д.б.н. Балыкин М.В., профессор, заведующий каф.

адаптивной физической культуры Института медицины, экологии и физической культуры

ФГБОУ ВО «Ульяновский государственный университет»; Вётош А. Н., д.б.н, ведущий

научный сотрудник лаборатории клеточных механизмов гомеостаза крови ФГБУН

«Института эволюционной физиологии и биохимии им. И.М. Сеченова РАН». Ведущее

учреждение: ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия им. С.М. Кирова»

Министерства обороны Российской Федерации.

Присутствовали на заседании: д.м.н. Лобов Г.И., д.б.н. Ордян Н.Э., д.б.н. Александрова

Н.П., д.б.н. Александров В.Г., д.м.н. Власов Т.Д., д.б.н. Дюжикова Н.А., д.б.н. Камышев

Н.Г., д.б.н. Кривой И.А., д.б.н. Крылов Б.В., д.б.н. Любашина О.А., д.б.н. Марков А.Г.,

д.м.н. Мусиенко П.Е., д.м.н. Поляков Ю.И., д.б.н. Рыбникова Е.А., д.м.н. Шелепин Ю.Е.,

из них по специальности рассматриваемой диссертации –15 докторов наук.

Слушали: сообщение соискателя Барановой Е.А. по материалам диссертационного

исследования; слушали сообщение Ученого секретаря об отзыве ведущего учреждения и

отзывах на автореферат Барановой Е.В.

Выступили: д.б.н. Балыкин М.В. (в интерактивном режиме), д.б.н. Ветош А.Н. В

дискуссии выступили: д.б.н. Рыбникова Е.А., к.м.н. Асямов К.В.

Решение диссертационного совета 24.1.137.01 (Д002.020.01):

на основании проведенной защиты, отзыва ведущей организации, отзывов официальных

оппонентов, выступлений членов совета, единогласно принятого заключения совета по

данной диссертационной работе, а также на основании результатов тайного голосования

(за – 15, против – нет, недействительных бюллетеней – нет), считать, что:

1. Диссертационная работа Барановой Елизаветы Владимировны «Механизмы

сочетанного влияния острой нарастающей гипоксии и провоспалительных цитокинов на

кардиореспираторную систему» соответствует требованиям, предъявляемым ВАК

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации к диссертациям,

представленным к защите на соискание ученой степени кандидата наук.

2. Присудить Барановой Елизавете Владимировне ученую степень кандидата

биологических наук по специальности 1.5.5 – физиология человека и животных.

Председатель

Диссертационного Совета,

д.м.н.

Лобов Г.И.

Ученый секретарь

Диссертационного Совета,

д.б.н.

Ордян Н.Э.